
 
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo “A. Manzoni” 
Via XXV Aprile 28 - 24042 Capriate San Gervasio (Bg) 

Scuole Primarie: Capriate, San Gervasio, Filago - Scuole Secondarie di I Grado: Capriate, Filago 

Tel: 02/9090759 - 02/90980484 - Fax: 02/92091821 
Cod. Fisc.: 82005050164 - Cod. Mecc. I.C.: BGIC83400X - Codice Univoco Ufficio: UFJMK6 

E-mail: bgic83400x@pec.istruzione.it - bgic83400x@istruzione.it - Sito web: www.iccapriate.gov.it 
 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Avviso Prot. n. 1953 del 21/02/2017 

“Competenze di base”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

specifico 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi”. Azione 10.2.2 

“Azione di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare 

riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi online”. Codice 

Progetto: 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-65 CUP: D15B17000280007 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SELEZIONE ALUNNI PON FSE 

AVVISO PROT. N. 1953 DEL 21/02/2017 CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-LO-

2017-65 CUP: CUP: D15B17000280007-Titolo “Didattica fuori dai binari” 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

 

VISTO il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

 
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art. 1 comma 143 della legge n. 

107 del 13 luglio 2015;  

 

VISTO il Decreto Lgs. 50 del 18 Aprile  2016, codice di esecuzione degli appalti pubblici, in 

particolare gli artt. dal n. 28 al n. 34 parte I che regolano le modalità di affidamento con principi comuni 

e gli art.35 e 36 parte II che regolano i contratti di appalto per lavori, servizi e forniture di rilevanza 

comunitaria e sotto soglia;  

Protocollo AOO/BGIC83400X/Uff.Prot./Presidenza/0004429/2018 Data 20181207105433 Copia conforme all'originale.



 

 

VISTO il D.lgs. 56/2017, che modifica ed integra il D.lgs. 50/2016; 

 

TENUTO CONTO delle conseguenti note attuative ANAC; 

 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13/01/2016 

recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della 

soglia comunitaria;  

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di contratti di lavori, servizi e                             

forniture sotto la soglia comunitaria, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 30 del 17 

ottobre 2016; 

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 84 del 12  

Dicembre 2017;  

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa A.S. 2016/19 approvato con delibera del Collegio 

dei Docenti n° 53 del 27/02/2018 e dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 93 del 15/03/2018;  

 

VISTA la Delibera di approvazione, n. 90 del Consiglio d’Istituto del 15/02/2018, della variazione al 

Programma Annuale Esercizio Finanziario 2018;  

 

VISTA la lettera, prot. n. AOODGEFID/200 del 10/01/2018, di autorizzazione progetto e impegno di 

spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 1953 del 21/02/2017, finalizzato al miglioramento delle 

competenze di base degli allievi; 

 

VISTA la nota del MIUR Direzione generale per gli interventi in materia di edilizia scolastica, per la 

gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, Prot. AOODGEFID/1953 del 

10/01/2018 con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione all’avvio delle azioni e l’inizio 

dell’ammissibilità della spesa;  

 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-

2020; 

 

VISTA la nota MIUR 35916 del 21 settembre 2017 PON Per la scuola, istruzioni acquisizione 

consenso trattamento dati degli studenti; 

 

VISTA la nota 36391 MIUR del 10 ottobre 2017 Precisazioni consenso trattamento dati studenti; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 92 del 15 marzo 2018 con la quale sono stati approvati 

i seguenti criteri per il reclutamento degli alunni ai fini dell’inclusione, del contenimento della 

dispersione scolastica, ma anche della valorizzazione delle eccellenze: 

 

- Alunni D.S.A. 

- Alunni B.E.S. 

Protocollo AOO/BGIC83400X/Uff.Prot./Presidenza/0004429/2018 Data 20181207105433 Copia conforme all'originale.



- Alunni con carenze in Italiano e Matematica 

- Alunni con alto tasso di assenze (per dispersione scolastica) 

- Alunni stranieri per i moduli specifici 

- Alunni con competenze elevate per Lingua Inglese  

 

VISTI gli avvisi pubblici di selezione interna all’istituto per il reclutamento delle figure 

professionali quali tutor d’aula, esperti e referente alla valutazione, pubblicati sul sito 

istituzionale www.iccapriate.gov.it; 
 

VISTO il verbale della Commissione di valutazione istanze pervenute, Prot. n. 3440 del 31-10-2018 

nel quale viene formulata la graduatoria per l’esperti-tutor; 

 

VISTE le rinunce presentate dai titolari di posizioni utili nelle graduatorie per le aggiudicazioni; 

 

CONSIDERATA la circolare interna n. 70 del 19/11/2018 pubblicata sul sito istituzionale in evidenza 

per informazione preventiva alle famiglie, ai docenti e al personale ATA di tutti i plessi dell’Istituto; 

 

VISTO il verbale del I° incontro del Gruppo Operativo di Piano del 22 novembre 2018 prot. n. 4267 

del 27 novembre 2018  

 

TENUTO CONTO del termine di conclusione delle attività progettuali previsto per il 30 Agosto 2019, 

ed entro il 31 dicembre 2019 la sua chiusura amministrativo-contabile;  

 

RILEVATA la necessità di dare avvio ai moduli formativi e quindi di procedere alla selezione degli 

alunni per i moduli del Progetto “Competenze di base” intitolato “Didattica fuori binari-competenze 

di base” 

  

DETERMINA  

 

ART. 1 -  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

ART. 2 – l’avvio della procedura per il reclutamento degli alunni per il Progetto “Competenze di base” 

- CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-65 – CUP D15B17000280007 per i seguenti 

moduli del progetto intitolato “Didattica fuori binari – Competenze di Base”: 

 

MODULO DURATA TIPOLOGIA DI PROPOSTA SEDE 

Giù la 

maschera! 
30 ore 

Attività teatrale per il miglioramento delle 

capacità linguistiche. 

Scuole secondarie Capriate e Filago 

classi 2e-3e 

Scuola Secondaria di I 

grado Capriate 

Modulo per 22 alunni da 

selezionare 25 alunni 

La scuola che 

vorremmo 
30 ore 

Partecipazione attiva attraverso laboratori   

finalizzati alla scoperta delle possibilità 

espressive e comunicative di fumetti, 

blog, articoli con pubblicazione finale dei 

testi realizzati. 

Scuole primarie Capriate e San 

Gervasio: classi 5e 

Scuola secondaria di Capriate: classi 1e 

 

Scuola Primaria di 

Capriate 

Modulo per 22 alunni da 

selezionare 24 alunni 

Protocollo AOO/BGIC83400X/Uff.Prot./Presidenza/0004429/2018 Data 20181207105433 Copia conforme all'originale.



La scuola che 

vorremmo 
30 ore 

Partecipazione attiva attraverso laboratori   

finalizzati alla scoperta delle possibilità 

espressive e comunicative di fumetti, 

blog, articoli con pubblicazione finale dei 

testi realizzati. 

Scuola primaria Filago: classi 5e 

Scuola secondaria di Filago: classi 1e 

 

Scuola Primaria 

di Filago 

Modulo per 22 alunni da 

selezionare 24 alunni 

Matematica 

fuori binari 
30 ore 

Attività laboratoriale in cui formulare 

ipotesi, progettare e sperimentare insieme 

al fine di ampliare la visione della scienza 

e migliorare le relazioni sociali. 

Scuola secondaria di I grado di 

Capriate. 

Classi 3e – 2e 

 

Scuola Secondaria di I 

grado di Capriate 

Modulo per 22 alunni da 

selezionare 25 alunni 

Matematica 

fuori binari bis 
30 ore 

Attività laboratoriale in cui formulare 

ipotesi, progettare e sperimentare insieme 

al fine di ampliare la visione della scienza 

e migliorare le relazioni sociali. 

Scuola secondaria di I grado di 

Capriate. 

Classi 2e – 1e 

 

Scuola Secondaria di I 

grado di Capriate 

Modulo per 22 alunni da 

selezionare 25 alunni 

Matematica 

fuori binari 
30 ore 

Attività laboratoriale in cui formulare 

ipotesi, progettare e sperimentare insieme 

al fine di ampliare la visione della scienza 

e migliorare le relazioni sociali. 

Scuola secondaria di I grado di Filago. 

Classi tutte 

 

Scuola Secondaria di I 

grado di Filago 

Modulo per 22 alunni da 

selezionare 25 alunni 

Let’ do it ... in 

English 
30 ore 

Attività laboratoriale svolte a migliore la 

conoscenza linguistica attraverso la 

produzione di un video in lingua inglese 

Scuole primarie di Capriate e San 

Gervasio 

Classi 5e-4e-3e 

Scuola Primaria di 

San Gervasio 

Modulo per 22 alunni da 

selezionare 25 alunni 

Let’ do it … in 

English 
30 ore 

Attività laboratoriale svolte a migliore la 

conoscenza linguistica attraverso la 

produzione di un video in lingua inglese 

Scuole primarie di Filago 

Classi 5e-4e-3e 

Scuola Secondaria di I 

grado di Filago 

Modulo per 22 alunni da 

selezionare 25 alunni 

 
ART. 3 - Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione 

del provvedimento. 

 

ART. 4 – I criteri di presentazione delle domande e della valutazione saranno evidenziati nell’avviso 

pubblico della selezione in oggetto. 

Le istanze di partecipazione, debitamente firmate in calce, dovranno essere corredate da tutti i 

documenti OBBLIGATORI seguenti: 
1) MODELLO A  

2) SCHEDA ANAGRAFICA CORSISTA STUDENTE 

3) INFORMATIVA E RICHIESTA DI CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI  

DATI PERSONALI AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 - REGOLAMENTO 

Protocollo AOO/BGIC83400X/Uff.Prot./Presidenza/0004429/2018 Data 20181207105433 Copia conforme all'originale.



GENERALE PER LA PROTEZIONE DEI DATI (GDPR) E DEL D.LGS. 30 GIUGNO 2003 

N. 196 

4) DOCUMENTO D’ IDENTITA’ IN CORSO DI VALIDITA’ DI ENTRAMBI I GENITORI. 

 
  ART. 5 - La valutazione delle istanze e l’eventuale richiesta di documenti o notizie  

  mancanti verrà effettuata dal G.O.P. appositamente convocato dal Dirigente Scolastico per  

  la selezione degli alunni.  

 

  ART. 6 -  Di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale www.iccapriate.gov.it 

    sezione Albo on line e sezione PON-FSE http://www.iccapriate.gov.it/pon-2014-2020-home/ 

  in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni PON  

  finanziate con i Fondi FSE. 

 

 

 
                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Dott.ssa Patrizia Santini 
(Atto firmato digitalmente ai sensi Lg, 82/2005) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il documento originale è conservato negli archivi digitali della scuola 

Protocollo AOO/BGIC83400X/Uff.Prot./Presidenza/0004429/2018 Data 20181207105433 Copia conforme all'originale.


